



Enhed: Global Sundhed
Sagsbeh.: JSN
Koordineret med:
Sagsnr.: 2024 - 4297
Dok. nr.: 235150
Dato: [Brevdato]

Notat: Orientering til Folketingets Sundhedsudvalg om det 74. møde i WHO's regionalkomité for Europa, den 29.-31. oktober 2024

Indledning

WHO's regionalkomité for Europa (Regional Committee, RC) holder sit 74. møde i København fra den 29. - 31. oktober 2024. Regionalkomitéen er WHO Europas øverste beslutningsorgan, og det årlige regionalkomitémøde samler alle regionens 53 medlemslande. Danmark deltager i RC for overordnet at fremme danske sundhedspolitiske prioriteter og yde et konstruktivt bidrag til WHO Europas arbejde for at fremme sundheden i regionen.

Det overordnede tema for regionalkomitémødet er sundhedstilstanden i europaregionen, bl.a. med fokus på organisationens arbejde det seneste år, herunder WHO's indsats i forbindelse med igangværende konflikter og kriser i regionen, i særdeleshed Ruslands krig i Ukraine og konflikten i Gaza.

På dette års møde skal der vælges en ny regionaldirektør. Den nuværende direktør, Dr. Hans Kluge, stiller op til posten uden modkandidater og forventes genvalgt.

De sundhedspolitiske dagsordenspunkter omfatter vedtagelse af en regional strategi og handlingsplan for sundberedskab og en regional handlingsplan for akutlægeteams. Desuden drøftes et rammeværk for robuste og bæredygtige sundhedssystemer og en strategi for innovation i offentlig sundhed med henblik på vedtagelse i 2025.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet afholder en reception for dedelegerede i forlængelse af mødets første dag, den 29. oktober 2024.

Sagsfremstilling

WHO's regionalkomité for Europa (Regional Committee, RC) holder sit 74. møde fra den 29.-31. oktober 2024. Regionalkomitéen er WHO Europas øverste beslutningsorgan, og det årlige regionalkomitémøde samler alle regionens 53 medlemslande. Danmark deltager hvert år i regionalkomitémødet for at fremme danske sundhedspolitiske prioriteter og yde et konstruktivt bidrag til WHO Europas arbejde for at fremme sundheden i regionen.

I år afholder regionalkomitéens møde i København, som er værtsby for WHO Europas hovedkontor. Dagsordenen omfatter både forvaltningsmæssige og politiske emner. På dette års møde skal der desuden vælges en regionaldirektør, hvorfor mødet vil have særligt fokus på regionaldirektørens resultater og fremtidige program. Den nuværende direktør, Dr. Hans Kluge, stiller op uden modkandidater og forventes genvalgt for en ny periode på 5 år.

Sundhedstilstanden i regionen

Det overordnede tema for regionalkomitémødet er sundhedstilstanden i regionen, hvorfor åbningsdebatten vil fokusere på dette. Det er forventningen, at drøftelserne vil bære præg af igangværende konflikter i regionen, herunder både Ruslands krig i Ukraine og konflikten i Gaza.

Sundhedspolitiske emner på dagsordenen

På mødet skal man bl.a. vedtage en ny regional strategi og handlingsplan (Preparedness 2.0) for at styrke sundhedssikkerhed på tværs af europaregionen. Danmark støtter dokumentet, der i høj grad stemmer overens med tilgangen i Danmark og EU. Endvidere skal komitéen vedtage en regional handlingsplan for at implementere såkaldte akutteams (Emergency Medical Teams, EMT), for at støtte medlemslandenes indsats under sundhedskriser. Danmark støtter dokumentet og lægger vægt på, at handlingsplanen understøtter eksisterende strukturer på området.

Dokumenterne, der forventes at blive vedtaget, indeholder anbefalinger til medlemslandene og til WHO og er ikke retligt bindende.

Komitéen skal endvidere drøfte et kommende rammeværk for robuste og bæredygtige sundhedssystemer i WHO Europaregionen 2025-2030, som ventes vedtaget på regionalkomitémødet i 2025. Endvidere skal komitéen drøfte en ny innovationsstrategi, som skal understøtte medlemslandenes indsatser for adressere komplekse sundhedsudfordringer. Denne strategi ventes ligeledes vedtaget i 2025. Danmark bakker op om arbejdet med disse initiativer.

WHO's budget for 2026-2027

Det kan endvidere fremhæves, at komitéen skal drøfte WHO's oplæg til organisationens samlede budget for den kommende budgetperiode 2026-2027. Oplægget indeholder bl.a. et forslag om at øge de pålignede bidrag fra medlemslandene til WHO med 20%. Fra dansk side er der endnu ikke taget stilling til dette forslag.

Valg til WHO-organer og poster

Regionalkomitéen skal nominere kandidater til en række WHO-organer og poster, herunder posten som regionaldirektør for europaregionen. Den nuværende regionaldirektør, Dr. Hans Kluge, stiller op uden modkandidater og forventes genvalgt. Der skal endvidere nomineres medlemmer til WHO's globale bestyrelse (Executive Board, EB), til den regionale bestyrelse (Standing Committee for the Regional Committee, SCRC) samt medlemmer til bestyrelsen i en forskningsgruppe, der arbejder med teknisk menneskelig reproduktion (PCC HRP).